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KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
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NrJ.9 date I01 L po16

MNé mbéshtetje té nenit 23 & Kushtetutés s& Republikis s& Shqiprisé, pikiés 3 dhe 318 nenit
24, Ligjit nr. 11992004 “Pér 1 drejtén o informimit™, shkronjés a) 1€ nenit 31/1 t& ligjit nr.
9887 dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojtien e 1€ dhénave personale™ i ndryshuar, Komisioneri pér té
Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t@ Dhénave Personale si dhe neneve 80-104 t€ Kodit 1€
Procedurave Administrative,

VEREDN:

Ankuesi/ Qendra “Birn Albania™, ka depozituar prang Zyrés s€ Komisionerit ankesén nr. 545
Prot., daté 10052016, ndaj Auwloritetit Publikd Shrbimit Infonmativ Shtetifror me objekt
“Ankim ndai vefuzimit pér dhénie (¢ informacionit ohe kopie (& dokumeniave oyrtare”.
Ankuesi né cil&sing e kérkuesit. me shkresén nr. 299 Prot., t& datés 18.03.2016 ka kérkuar
nga Sheérbimit Informativ Shtetéror t'i vihet né dispozicion:

|, Analiza vietore & SIGURIMIT pér viter 1980-7 989
3, Shifra ¢ persosave 18 ndjekur dfnn me flowra &8 ndivshine armigésore giaté periudhés
FO80-TR8Y, referuar dosjeve 1& kategorisé 24,

Wi ndjekje @ procedurés pér shgyrtimin administrativ t& ¢&shtjes. Komisioneri me urdhrin
Nro 142, dag 20052006 urdhEroi kryverjen e inspektimit administrativ prané Autoritetit
Pubik/Shérhimit Informativ t8 Shtetit. (Gjaté  inspektimit, koordinatori 1 18 drejtés pér
informim sgarol se me shkresén ne. 21041 Prods, daté 31.03.2016 1 ka kthver pérgjigie Qendrés
“Bim Albania™ duke sgaruar se informacioni @ kérkuar nuk mund U1 vihet @ dispozicion pasi
kv informacion gshté vetém né ruajtje dhe jo pér veprime 1€ tjera pérfshiré dhe ekspozimin
per i€ tretét
Qendra “Birn Albania™ né ankesén me nr.345 Prot, daté 10.05.2016 parashtron ser " Refuzimi
pér dhénien ¢ informacionit wuk éshié 7 bazuar wé Iigi dhe masdhinia e informacionit nuk
muned 1F justifikohel né baz¢ (6 nenit 10 (8 {igiit 8043 “Fér kowtroliin e flourés s¢ sywiaréve
dhe personave 18 teré gé lidhen me wmibrajtjen e shitetit demokratik ' pér arsvet e miéposiitme
Lo Ligii 8043 "Pér tonirollin e figurés sé zvetaréve dhe personave @ tjerd gé lidhen me
mbraftien ¢ shielit demokratik ", éshté specifik dhe nuk flet pér sistemin e vaaitjes apo
Klasifikimit & (nformoeionit (& "Sigurimit " né pérgiithési por velém pér ménvrén e
traftiniit 16 atij informaciont gé ka ldlje me personat, kontrolli § flgnrés s¢ 16 ellin
éshee krver né bazé & liefi.

20 Informacioni § kérkuar nga BIRN éshié jopersonal dhe nuk prek personal subieki i
figilt 8O3 dhe as persona 1€ ijerd gé mund 16 kend gend 1§ puncstar, hashikepunéiond
apo subjeklie 16 punds sé Sigurimil.
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3 Informacioni [ kérkuar éshie né thell raport statisiikor, né @ nuk besolet se gienden
1¢ dhéng 1¢ karaktertt personal dhe pév vrjedhoié nuk ka arsve gé (€ mos jeped,

4. Komisioneri pér & Dreftén e Informinit dhe Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale, ka
krifuar nié precedent wé ¢éshtien Respublica vs. Shérbimi Tnformativ i Slietin neé
vendimin nr. 7 odwé 23002003, ku ka sanksionuar se informacionel mie korakter
raportues’ statisttkor nuk mund 18 jené schret as pér ngjarfe 1é kohiés soné. Pér
rriedhajé informaciont | Hofli raportues/ stadistikor [ Sigurimit, nuk wmd (@ jeté
sekiet.

NE zhatim 1€ nenit 243 18 ligjitne, LT220 14 “PEr ¢ drejtén ¢ informimit™ nit 1 cilin citohet se
“Me mareien e ankesés, Komivioneri pér ¢ Dvejtén ¢ Informimit die Mbrofijen e ¢ Dhénave
Fersongie. ....onn kur ¢ sheh ¢ nevopshme, zhvillon nié seancé dégiimore publike me
piesémarrfen ¢ paféve”. me gEllim marrjen e njé vendimi sa mé objektiv. Komisioneri
vlergsol zhvillimin e njé scancé dégjimore pérpara marrjes & vendimit pérfundimiar. Me
shkresén nr. 54573 Prot., daté 02.06.2016, Zyra ¢ Komisionerit njofiol palét né nj€ scancé
dégjimore né datén 10062016, ora 10:00 prant ambicnteve 1 Zyrds s Komisionerit,

NEé seancén dégjimore u paraqgit ankuesi. Qendra “BIRN Albania™ dhe pérfaqésues té
Shérbimit Informativ té Shetit. Palét e sipéreituara pasi paraqitén pretendimet ¢ tyre me gojé,
depoziluan parashtrimet edhe ng formé shkresore,

Autoriteti Pubiks/Shidrbimi Informativ 1 Shtetit parashiroi se;

1. 5¢ par Shérhimi fnformariv § Shtent, pérjashiotiet nga deryvimi gé kilvkon publikimin ¢
imformacionit ¢ Hasifitiway bacuwar wne [fgiin mr. 8390, daré 28 101998 "Fér Shérbimin
Taformativ Kombérar ", nddrvshuar, neni 10717, péreakion se;

“Shérhimi Informativ. Kombitar pérjashiohet sga detveimer qF kérkoiné pubiikimin ¢
metadave & punés dhe 1@ burimeve 1 tnfarmacionit. @ informacionit 1@ Hasifikuar, &
steukiurve, 16 funksioneve, (8 empave, 1 itufve DVraré. 18 pageave e 18 numeil (8 personelil,

20 NE i, meni 16 0 figiit pee 80430 denid 300077995 “Pér konfroliin ¢ flourds sé zvrtaréve
dhe persanave 1€ tjevé gé lidhen me mbrofifen ¢ shierit demokranik ", parashikon se.

“NE mmngesd ¢ dispozitave 16 rera lefore ndaladier marria kontakt me doknmentacionin
abjeks § kétfi lafi pér vendime gé lidhen me personar pas vitit 2000 e deri né vitin 2023, Pér
rucitien ¢ arkivil moackehen Shérbimi Informativ Kombétar, Ministria ¢ Breadstime dhe
Dreftaria e Pérgiithsinnme ¢ Arkivave & Shietit, ”

Kéto institucione jané ngavkuor nga ligfi vetém pér ruajijen e dokumenteve ¢ sh-Sighirimii
dhe fo pér & kiver veprime (8 era, pérfhiré edhe ekspozinin pér 1é tretéi,

Ligii swre 8437 gdend 1121089 "Pér informacionin ¢ klasilikuar Usekrer shietéeor™",
ndvvshuar, neni 20 pércakion se, me rugitie € informacionit ¢ Kosifikear nénkupiojme
1évésing e masave dhie kontvolleve pér mbrajtien e 1ij.

3. Lidhur me konceptin ligior ¢ deklasifikivit & informacionis 16 klasifiknara “sekred
shieteror” Fefi ne 8457, deré 1L 21999 V" Pér informacionin e Hasifituar “sekret shtetéror”,
 ndvyshicr, pércakion kritere lidleer me kéré proces,

Ligii s 8437, daté 11.2.71999, parashikon se, informacioni gé pérbén sekret shietévor
kKlasifikoher nga nié awteriter § Kasifikimic origiing dhe né rastin konkret antoriteri |
wlasifikimit ovigiinal éshié ish-Sigueimi 1 Shtetil.

NE bazé 18 nenit 1318 lgiis v 8457, date 11.2.1999, me dekiasifikim névkupiohet ndrvshing |
auioviziar i statusit € informacionii, hga informacion | okasifikuar, wé informacion i
paklasifitvar, Giithashie, ky wen péreakion se, auiovitel dellasifiking Eshié autoritenl |
Elasifikimit origfinad.

Nedérsa meni 22 1 lighir me. 8457, dang T12.1999, porashikon se, ¢ institucion wuk ka (¢
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drefié (¢ zhulojé informacionin ovigiingl 1@ kKasifikvar nga sfé institucion ifetér pa s
autorizim nga institucioni apo wjé akt ligior pér kété géllim.

SHISH rezervon vetém & dreftén ¢ ruajijes sé matevialeve dhe jo 1é deklasifikimit apo
ekspozimit 1€ tvre.

4. Né zhetin 18 ligiit ne, 452005 “FPér t¢ deefién ¢ informimit pér dokumenict ¢ ish-Sigurimit
16 Shrerit 16 Republikés Popullove Socialiste & Shgipérise . éshié parashikuar ngritia e
Autoritetit pér Informimin mbi Dokwmentet e ish-Sigurimir 1& Shretir, | cili ésiné organi
kompetert lidhur me mbledhjen. administrimin, pérpunimin, pérdorimin e dokumenteve 1é
ish-Sigurimit 1¢ Shietit dhe informimin né lidhje we to.

Shévbimi Informetiv Kombétar, sot Shévbimi Informativ i Shietit, ésiué krifuar me ligi pér
heré K¢ paré wé vitin 1991 dhe legiislocioni akiual nuk @ njeh & drejtén atij g 1@ publikopé
para publikut dokumerntacionin e ish-Sigurinit & Shieni,

Dokumentacioni [ krijuar nga ish-Sigurimi { Shtetit do té trajtohet né pérputhje me ligiin nr.
4372015 nga Awtoriteti pér Informimin mbi  Dokumentet e Ish-Sigurimit ¢ Shietit
Pérfundimisht parashitron se, ankimimi dhe kérkesa e Qendrés "BIRN Albania’ nuk éshié né
pérputhie me kuadrin ligior elzistues,

Komisioneri pas shgyriimit 1€ ankes€s. parashirimeve, seancgs dégjimore, si dhe pas
konsultimit t& legjislacionit pérkatés, konstatoi se informacioni i kérkuar ésht€ informacion
publik. N& kuptim t& nenit 2 pika 2 e Ligjit 1192014, “informacion publik" éshié ¢do e
dhéné e regiistruar né cfavédo llof forne dhe formati, giaté ushivimit 1@ funksionii publif,
pevarésishi nése éshté pérpiluar ase jo nga Awtoriteti Publik.

Informacioni i siprcituar nuk éshté véné né dispozicion & kiérkuesit pasi 8shié vetém né
rugjlje nga ky institucion, Kjo bazuar né ligjin nr.d3/2013, “Pér 1 drejidn e informimit pér
dokumentet ¢ ish sigurimit t€ shtetit & Republikgs Popullore Socialiste € Shqipgrisé”™, sipas
sg cilit organi kompetent pér hapjen ¢ kétyre dokumentave, &shté Autoriteti p&r Informimin,
mbi dokumentet e Ish Sigurimit t& Shtetit. Por, po né két€ ligj parashikohet se informacioni
gé do t€ trajlojé institucioni 1 ri do #© ket® karakter personal dhe nuk béhet fjalé pér
informacionin ¢ kérkuar nga ankuesi.

Autoriteti Publik/ Sh&rbimit Informativ Shietéror sqaron se bazuar n& nenin 22 t& ligjit nr.
8457, daté 11.02.1999 -“Pér informacionin e klasifikuar “Sekret Shtetéror” 1 ndryshuar,
ndalon publikimin e informacionit nga institucioni i ¢ili nuk &sht€ i autorizuar pér k&g géllim
Ky ligj ndalon publikimin por nuk ndalon rishikimin e klasifikimit. Mirépo duke gené se nuk
€shi€ krijuar ende nj€ institucion g€ do té trajtojé kéto dokumenta, pérfshiré edhe klasifikimin
apo deklasifikimin, at€heré pérgjegjés pér k&€ proces &hid Autoriteti prané ¢ cilit jané
arkivuar kéto dokumente. konkretisht SHISH. Gjaté seancgs dégjimare pérfagésuesit e
SHISH pranuan se né rast nevoje kéto dokumenta mund t€ konsultohen. PEr gjithg sa mé
sipér vérletohet se kemi € b&mé me informacion publik gif administrohet nga Autoritet]
publik/ SHISH sipas pérkufizimit t& nenit 2 pika 2 e Ligjit.

Nga analiza e fakteve dhe pretendimeve 1€ paragitura gjaté seancés dégjimore, nga ana e
Autoritetit Publik/ Sh&rbimit Informativ Shtet€ror, nuk rezulton 1 pérmbushur detyrimi i
sanksionuar né ligjin nr. 11972014 “Pér t&€ Drejtén e Informimit™, neni 17, pika 3 ku citohet se
“E drejia e informimii nuk refuzohet automatikisht kuwr informacioni @ kévkuar giendet né
dokumente 1€ klasifikuara “sekret shietéror™. Né kété rasi, autoriteri publik, 1& cilit | éshé
dérguar kévkesa pér informim, fillon menjéheré procedurén e rishikimit 1€ klasifikimii... .
Autoritetit Publik/ Shérbimi Informativ Shtetéror duhet t€ kishte pérmbushur detyrimin pér &
nisur menjéheré procedurén e rishikimit € klasifikimit pér informacionin e kérkuar duke
njoftuar kérkuesin pér ndjekjen e késaj procedure.
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Pér informacionin mbi shifrar ¢ personave 1é ndiekur lidhr me flewra 1@ ndrysione
armigeésore giaté perindhés [980-1989, veferuar dosjeve ¢ kategorisé 24, Komisioneri
vlerfson se informacionet statistikore nuk mund @ jend sekret dhe sioté tilla duhet 1@
vendosen né dispozicion 1€ kérkuesit,

Theksojmé se. e drejta pér t'u informuar &shté nj€ prej € drejtave themelore t€ njeriut, e
parashikuar né nenin 23 t& Kushtetutés s€ Republikés s€ Shqgipérisé. Kjo e drejté duhet paré e
lidhur ngushtésisht me parimin e transparencés dhe llogaridhénies. si njé shtvllé tjetér
themelore ¢ shietit 18 s& drejtés,

Mg kéto kushte. né lidhje me ankesén e Qendrés BIRN ndaj Autoritetit Publik/ Shérbimit
Informativ i Shtetit. Komisioneri vler€son se duhet vijuar me zbatimin e procedurgs sg
parashikuar n& nenin 17, pika 5 e Ligjit 1192014 “Pér t¢ drejtén e informimit™.

PER KETO ARSYE

Bazuar né pikén 5 @& nenit 17, nenin 24, nenin 25 1€ ligjit nr.119/2014 “Pér t€ drejtén e
informimit® dhe shkronjén a) # pikés 1 1€ nenit 18 @ ligiit nr 492012
‘Pér  organizimin  dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjvkimin e
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:
I, Urdhé&rimin ¢ Autoritetit Publik/ Sh&rbimit Informativ i Shtetit. pér fillimin menj&herg &

procedurés sg rishikimit 1€ klasifikimit t& dokumentacionit & kérkuvar dhe njoftimin e
kérkuesit.

2. Kundiér kéftij vendimi palét kang té drejtén e ankimit né Gjyvkatén Administrative Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dij}ﬂni & kétij vendimi.
3. Ky vendim u dha sot né date¢ 30 . {5 2016.
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